
QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 201110  CADERNO 2

17512122718550000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: APCE S/C LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 815
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201086

ERRATA DA PORTARIA n° 23 de 24.01.2011, publicada no 
DOE.31.843 de 28.01.2011
ONDE SE LÊ: até ulterior deliberação
LEIA-SE: a partir de 01.01.2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 29 DE 31 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Iacira Leite Sedrim, matricula nº 
5017777-1, Diretora Administrativa e Financeira para ordenar 
despesas no âmbito  da Secretaria de Estado de Agricultura na 
ausência do titular, a partir de 01/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 31 de janeiro de 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 31 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Megale Filho, matricula nº 
24872/2, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, lotado na 
Secretaria de Estado de Agricultura, licença para atividade 
política a fim de exercer o mandato de Deputado Estadual a 
contar de 01/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 01 de fevereiro de 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNE
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 028  DE  31   JANEIRO 2011
O Secretário de Estado de Agricultura, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de FEVEREIRO/2011, 
conforme mapa abaixo:

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE 
 FEVEREIRO DE  2011

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

16314/1 ALFREDO DE LIMA NETO
01/01/10 A 
31/12/10

01/02/11 A 
02/03/11

12521/1
ANA CECILIA LOBO 

SANTOS
01/02/10 A 
31/01/11

01/02/11 A 
02/03/11

24350/1
ANTONIO FERNANDO 

SOUZA REIS
01/05/09 A 
31/04/10

01/02/11 A 
02/03/11

21091/1 EDSON GUEDES BRAGA
02/01/10 A 
01/01/11

01/02/11 A 
02/03/11

14095/1
EVANDRO SANTOS 

BARBOSA
16/10/09 A 
15/10/10

10/02/11 A 
11/03/11

16357/1
GERALDO TAVARES 

ESTEVÃO
01/02/10 A 
31/01/11

01/02/11 A 
02/03/11

16675/1 HERALDO GABLER
15/10/09 A 
14/10/10

01/02/11 A 
02/03/11

15954/1
JOÃO PAULINO B. 

SOBRINHO
01/02/10 A 
31/01/11

01/02/11 A 
02/03/11

15229/1
MANOEL ROZENDO DA 

S.FILHO
15/01/10 A 
14/01/11

01/02/11 A 
02/03/11

12386/1
ORLANDO SILVA DIAS 

JUNIOR
02/01/10 A 
01/01/11

01/02/11 A 
02/03/11

21059/1
OSMAR DA SILVA 
PIMENTEL FILHO

01/02/08 A 
31/01/09

01/02/11 A 
02/03/11

18724/1
RAIMUNDO GOMES C. 

NETO
02/01/10 A 
01/01/11

01/02/11 A 
02/03/11

3278522/1
RAIMUNDO GUIDO 

TORRES
09/01/10 A 
08/01/11

01/02/11 A 
02/03/11

22788/1
WEYNER NASCIMENTO 

PINTO
01/02/10 A 
31/01/11

01/02/11 A 
02/03/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,  31 de janeiro de 

2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201108

Portaria de Diária nr. 03/2011, em favor do Secretário de 
Estado de Agricultura, Dr. Hildegardo de Figueiredo Nunes, em 
razão de publicação pela Casa Civil.

ERRATA DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201122

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NR. 161705
Entre as partes: Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Agricultura e Sindicato dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras Rurais de Rodon do Pará.
Onde se lê: Nr. da Cessão de Uso: 107/2010
Leia-se: Nr. da Cessão de Uso: 108/2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201145

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/12/2010
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: PRORROGAR VIGÊNCIA DO CONTRATO
Contrato: 27-201
Exercício: 2010
Contratado: MAQBRASIL MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: R Mogno, Bairro: Terra Firme, 1504
CEP. 66077-375 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA Nº 0080/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201134

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO o Ofício nº 047/2011 - GAB/ASIPAG, de 02 de 
fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
CEDER o servidor CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA, ocupante 
do cargo de Assistente Técnico, matrícula nº 3166473/1, lotado 
na DAF/Coordenadoria Administrativa, sem ônus para o Órgão 
de origem, a partir de 01 de fevereiro de 2011, até ulterior 
deliberação.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 02 de fevereiro de 2011.

PORTARIA Nº 0079/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201126

O Presidente do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5° da Lei n° 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, e
Considerando o preceito contido no art. 199 da Lei n° 
5.810/1994, mediante o qual a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
sua imediata apuração, sob pena de incidir em crime de 
responsabilidade;
Considerando a existência de fortes indícios de irregularidade 
na aquisição de móveis supostamente destinados à nova sede 
da Autarquia, cujo processo de reforma do prédio não chegou a 
ser formalmente aprovado pela entidade competente;
Considerando, ainda, a necessidade de aferir o critério de 
conveniência e oportunidade administrativa que ensejou 
a aquisição antecipada desse acervo mobiliário (Processo 
Administrativo nº 2009/423235), sobretudo diante da ausência 
de local apropriado à sua guarda e conservação;
Considerando, finalmente, que a lei estabelece o meio 
adequado para esclarecer quaisquer fatos e circunstâncias que 
possam, direta ou indiretamente, causar prejuízos ao erário e à 
regularidade do serviço público.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem Efeito a publicação da Portaria nº 
0053/2011, de 24 de janeiro de 2011, publicada no Diário 

Oficial do Estado nº 31.841, de 26 de janeiro de 2011, que 
determina a instalação de Comissão de Sindicância.
Art. 2º - Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores: Maria de Fátima Gomes de Lima, matrícula nº 
401056/2, ocupante do cargo de Advogada; Erivanda Barbosa 
de Oliveira Silva, matrícula nº 54187945/3, ocupante do cargo 
efetivo de Procurador Autárquico e Hildemar Macedo Rebouças, 
matrícula nº 3166775/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, para, sob a presidência do primeiro, apurar os 
fatos constantes do Processo Administrativo n° 2009/423235, 
referente ao certame licitatório para aquisição de móveis 
destinados à nova sede do ITERPA.
Art. 3º. A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) 
dias para realização dos trabalhos de apuração, observadas, 
ainda, as condições atuais de ocupação e disponibilidade do 
prédio a que se destinam aqueles móveis.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se e cumpra-se.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 02 de fevereiro de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201128

PORTARIA: 009/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES TÉCNICAS COM A 
DIRETORIA EXECUTIVA DA EMATER
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51412302/ROSIVALDO DA SILVA COLARES (SUPERVISOR 
REGIONAL) / 3.0 Diárias (Completa) / de 02/02/2011 a 
05/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

PORTARIAS 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200824

PORTARIA Nº 0087/2011 - 26.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2011 até 31.12.2011, os 
efeitos da Portaria nº 092/2010, que colocou a disposição 
da Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim, o 
Extensionista Rural II, ADAIR CORREA DA CRUZ, com ônus para 
EMATER – Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 02 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 094/2011 - 26.01.201
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.02.2011, a Portaria nº 00647/2007, 
que designou a Técnica em Recursos Humanos, ESTELA 
DA SILVA PALMEIRA, para exercer a Função Gratificada de 
Responsável pelo Núcleo de Administração de Pessoal/NAP/
CODES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 02 
de fevereiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0097/2011 - 26.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011, o Agente de Segurança do 
Trabalho ALEXANDRE NUNES DA SILVA, para responder pela 
Chefia do Núcleo de Desenvolvimento de Recursos Humanos/


